B

CAPUT XVII.

De lingua, eiusque situ & varietate in quibusque animalibus.

Lingua in ore palato subiacet: sed terrestribus ferè omnibus modo simili, cæteris dissimili, tum eorum dum ipsum totum terrestrium comparatione. Homo igitur linguam absolutam, mollissimam, & latam præcipue habet, ut commoda ad utrumque officium sit: hoc est, & ad sapores percipiendos, & ad literas exprimendas. Est enim homo omnium maximè animalium sensu facilis. Et lingua, quæ mollis est, vim tangendi præcipue obtinet: gustus autem, tactus quidam est. Ad literarum cætiam explanationem, & ad sermonis expressionem, lingua mollis, lata, & absoluta accomdatior est: quippe quæ contrahere, producere, dilatare, denique variè afformare maximè possit. Patet hoc in ijs quibus non satis absoluta est: blæsi n. balbi, & torti sunt: quod virtus literarum defectus est. Discrimine in latitudine & angustia est: quippe cum ampla angusta contineat, angusta ampla non capiat. Parvū n. in magno continetur, magnū in parvo haberi non potest. Quamobræues, quæ literas proferre maximè possunt, lingua sunt latiore, quam cæteræ. Quadrupedes autem, quæ & sanguinem habent, & animal pariunt, vocem parum explanare possunt, ut quæ linguam duram, crassam, & minimè absolutam habeant: at pleræque avium vocem copiosè emitunt: & quamuis latiorem habeant, quæ unguibus sunt aduncis, tamen minores vocaliores sunt. Ac omnes lingua utuntur etiam ad sui sensus mutuā interpretationē, sed aliis alijs amplius, ut in nonnullis vel usus docedi mutuus esse videatur. Sed de ijs diximus satis, cum historias animalium scriberemus. Terrestriū autem ouiparorū sanguinorū pars maior lingua habet inutilē ad vocis officiū, & adhærentē, & durā. Quanquā ad saporum gustatum, serpentes, & lacerti longā habent, & bifidam. atq; ita longam serpentes, ut ex parvo longè protrahi possit.

Bifida & parte extrema capillamenti tenuitate est, propter suæ naturæ cupidiam: duplex enim voluptas ijs capit, quasi duplum sensum gustandi habeant. Omnia tam sanguinea quam exanguia, habent eam partem, quæ sapores sentire potest. Nam & quæ multitudini videntur carere ea parte, ut pisces nonnulli, ea quoque parciore quodam obtinent modo, & ferè simili, ut fluuiatiles crocodili: sed hoc latet in plurimis, causa quodam iusta: locus enim oris omnium id genus spinosus est. Et quoniam aquatile genus breui tempore sentit sapores, hinc sit ut pro sui usus breuitate linguam patum discretam habeant: raptim enim summâque celeritate cibis ad ventrem ingeritur, quod immorari saporibus perfuendis nequeant, humore interlabente. Itaque nisi os inclinaueris, cerni pars hæc discreta non poterit. Horret hic locus spinis, quippe qui ex frequenti contactu constitutus sit branchiarum, quarum natura spinosa est. Crocodilis non nihil causæ ad eius partis vitiationem assert etiam immobilitas maxillæ inferioris: lingua enim inferiori annexatur maxillæ quam illi quasi contrâ habent superiorem: ceteris enim superior immobilis est. Itaque ut superiorem non habent, quod cibi aditus tollitur: sic ad inferiorem carent, quod superior quasi translata in locum inferioris est. Accedit ad hæc genus vita, quam more piscium agit, cum tamen ipse terrestris sit. Itaque vel ob eam rem inexplanatam hanc partem habeat, necesse est. Palatum piscium etiam complures carnosum habent: & quidem inter fluuiatiles nonnulli admodum carnosum, & molle, ut cyprini nomine, adeò ut si parum diligenter aduertas, lingua id esse videatur. Pisces igitur ob eam, quam diximus, causam, etsi lingua non carent, tamen explanatam non habent. Sed cum cibi gratia sensus savoris adhibitus sit, eumque non quavis parte sua lingua obtineat, sed extrema potissimum, ideo piscibus particula hæc tantummodo discreta habetur. Cibum autem quamquam animalia omnia cipiunt, ut quæ voluptatem ex cibo sentiant, (cupiditas enim rei suavis est,) tamen membrum, quod ad sentiendum accommodatum est, non omnibus simile datum est: sed alijs absolutum, alijs adhærens, videlicet ijs quibus vocis defuit usus: & alijs durum, alijs molle carnosumque.